van laere

Carbon footprint Van Laere NV - 2022
revisie december 2023

Van Laere Bouwgroep

1 januari 2022 t.e.m. 31 december 2022

1/42



Inhoudsopgave

1. Inleiding
2. Basisgegevens
2.1. Beschrijving van de organisatie
2.2. Verantwoordelijken
2.3. Basisjaar
2.4. Rapportageperiode
2.5. Verificatie
3. Afbakening
3.1. Organisatiegrenzen
4. Berekeningsmethodiek
4.1. Actuele berekeningsmethodiek en conversiefactoren
4.2. Wijzigingen berekeningsmethodiek
4.3. Biogene emissies
4.4. Databronnen en onzekerheden
5. Gebruikte gegevens
5.1. Evolutie van de omzet
5.2. Evolutie van het aantal werknemers
5.3. Brondata
6. CO2 emissies

6.1. CO2 voetafdruk per organisaticonderdeel (scope 1, 2 en (gedeeltelijk) scope 3)
6.2. CO2 voetafdruk per organisaticonderdeel (scope 1 en 2)

6.3. CO2 Voetafdruk per emissiebron

6.3.1. Totaal Van Laere (scope 1, 2 en (gedeeltelijk) scope 3)
6.3.2. Hoofdkantoor (scope 1, 2 en (gedeeltelijk) scope 3)

6.3.3. VL-Mat (scope 1, 2 en (gedeeltelijk) scope 3)
6.3.4. Werven (scope 1, 2 en (gedeeltelijk) scope 3)
6.3.5. Totaal Van Laere (scope 1 en 2)
6.3.6. Hoofdkantoor (scope 1 en 2)
6.3.7. VL-Mat (scope 1 en 2)
6.3.8. Werven (scope 1 en 2)

6.4. Trend over de jaren per categorie

6.4.1. Totaal (scope 1, 2 en (gedeeltelijk) scope 3)

6.4.2. Hoofdkantoor (scope 1, 2 en (gedeeltelijk) scope 3)

6.4.3. VL-Mat (scope 1, 2 en (gedeeltelijk) scope 3)
6.4.4. Werven (scope 1, 2 en (gedeeltelijk) scope 3)
6.4.5. Totaal (scope 1 en 2 )

6.4.6. Hoofdkantoor (scope 1 en 2)

6.4.7. VL-Mat (scope 1 en 2)

6.4.8. Werven (scope 1 en 2)

6.4.9. Emissies per voltijds equivalente werknemer

6.4.10. Emissies per euro omzet (scope 1, 2 en (gedeeltelijk) scope 3)

6.4.11. Emissies per euro omzet (scope 1 en 2)
6.5. Voortgang reductiemaatregelen

7. Initiatieven

O O O o X P O o AN BB W

AW W W WW N NN NN NN NN NN = s e e e = e e
— A R W= O O 00NN DR RN == O 00N B W O

2/42



1. Inleiding

Van Laere wil zich profileren als één van de meest vooruitstrevende ondernemingen op het gebied van veiligheid, gezondheid,
milieu, kwaliteit en klantgerichtheid. Wij zijn er dan ook van overtuigd dat een geintegreerde benadering hiervan vanzelfsprekend is
in de totale bedrijfsvoering. Veiligheid, gezondheid, milieu, kwaliteit en klantgerichtheid zullen gelijkwaardig worden afgewogen
ten opzichte van het overige beleid van de onderneming. Om dit doel te bereiken is een dynamisch zorgsysteem ingevoerd dat
geintegreerd is binnen het globale beleid van de onderneming. Dit zorgsysteem omschrijft alle principes om te voldoen aan wet- en
regelgeving, het optimaliseren van interne en externe klantentevredenheid en het streven naar een continue verbetering van
veiligheids-, gezondheids-, milieu- en kwaliteitsmateries en dit in overeenstemming met de eisen van onze opdrachtgevers en alle
relevante betrokken partijen teneinde klantentevredenheid te waarborgen.

Het werkgebied van Van Laere omvat het uitvoeren van algemene aannemingen van openbare en private werken in eigen beheer
(gebouwen, industriéle projecten, burgerlijke bouwkunde, grond- en wegeniswerken, kunstwerken, waterbouwkundige werken,
renovatie en milieubouwwerken en uitvoeren van studies en service (nazorg)). Onze activiteiten beperken zich niet tot het
“uitvoeren” van opdrachten conform de afgesproken specificaties maar ook ontwerp en ontwikkelingseisen, in overeenstemming
met de geldende normen, zijn van toepassing.

Er wordt veel aandacht besteed aan het bewust omgaan met de milieuproblematiek, het voorkomen van milieuvervuiling, het
voldoen aan de milieuwetgeving en het continu verbeteren van deze materie. Daarom beschouwen wij de zorg voor het milieu als
een integraal onderdeel van onze bedrijfsvoering. Samen met al onze stakeholders leveren wij inspanningen om onze
milieuprestaties te verbeteren en de milieu-impact structureel te verkleinen.

Van Laere zet zich al jaren in voor duurzaamheid en heeft er voor gekozen om de CO2-prestatieladder in te voeren. Hiermee wordt
op een concrete wijze vormgegeven aan de ambities die Van Laere heeft om de doelstellingen op het terrein van duurzaamheid te
realiseren. Het opstellen van de periodieke rapportage is onderdeel van de stuur- en verbetercyclus binnen het zorgsysteem. Dit
geintegreerde zorgsysteem beschrijft de werking van de organisatie t.a.v. veiligheid, gezondheid, kwaliteit, milieu en de CO2-
prestatieladder. Deze periodieke rapportage m.b.t. CO2 prestatieladder is opgesteld door het departement HSEQ van Van Laere,
maakt deel uit van onze periodieke rapportage en is een onderdeel van ons gehele managementsysteem.

De volgende aspecten uit de I1SO 14064-1 zijn tenminste beschreven in dit rapport (r):
Inleiding (p), Beschrijving van de organisatie (a), Verantwoordelijkheden (b), Referentiejaar (k), Rapportageperiode (c),
Verificatie (q), Organisatorische grenzen (d), Actuele berekeningsmethodiek en conversiefactoren en Wijzigingen

berekeningsmethodiek (I, m, n), Uitsluitingen (h), Opname van CO2 (g), CO?2 emissies, gekwantificeerd in ton CO2 (f, j,1),
Herberekening referentiejaar en historische gegevens (j,k), Directe en indirecte emissies (e, i), verificatie (s) en Onzekerheden (o).
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2. Basisgegevens

Van Laere NV vatte haar bouwactiviteiten aan in januari 1938 te Zwijndrecht, in de onmiddellijke nabijheid van Antwerpen stad en
de haven. Bij de aanvang was de activiteit beperkt tot de oprichting van woningen en appartementsgebouwen. Later werden
eveneens grond- en wegeniswerken aangenomen alsook een aantal waterbouwkundige werken en industriéle projecten. De omzet
nam gestadig toe en ook de uitvoering van ziekenhuizen en projecten van burgerlijke bouwkunde droegen bij tot deze groei. Reeds
in 1948 werd de hoogste erkenningsklasse verworven in de categorie gebouwen (klasse 8). Een nieuwe dimensie werd in 1989 aan
Van Laere NV toegevoegd bij haar overname door de beursgenoteerde gediversifieerde groep Ackermans & van Haaren. Mede door
de steun van de moedermaatschappij Ackermans & van Haaren werd Van Laere NV in de hierop volgende jaren uitgebouwd tot een
bouwgroep behorend tot de top van de bouwondernemingen in Belgié. Haar bouwactiviteiten omvatten thans residentiele- en
kantoorgebouwen, waterbouwkundige werken, grotere infrastructuurwerken, ondergrondse parkings en parkeergebouwen. Sinds
2018 behoort Van Laere tot de groep CFE.

Dit rapport m.b.t. CO2 is van toepassing op Van Laere. Voor Van Laere werd tot 2019 de CO2 uitstoot bepaald voor de werven en
voor het hoofdkantoor. Het hoofdkantoor omvatte ook VL-Mat (de ateliers, het magazijn, enz...). Sinds 2019 worden de gegevens
van het hoofdkantoor opgesplitst in enerzijds Hoofdkantoor (het kantoorgebouw zelf) en VL-Mat (de ateliers, het magazijn, enz...).

Naam Personen

Van Laere Eindverantwoordelijke:
Jorden Peeters

Hoofdkantoor Eindverantwoordelijke:
Jorden Peeters

VL-MAT Eindverantwoordelijke:
Jorden Peeters

Werven Eindverantwoordelijke:
Jorden Peeters

Naam Standaard referenticjaar
Van Laere 2019

Hoofdkantoor 2019

VL-MAT 2019

Werven 2019

1 januari 2022 t.e.m. 31 december 2022
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Dit rapport werd geverifieerd tijdens de interne audit door CO2 Logic. Er werden geen afwijkingen vastgesteld.

N.a.v. de laatste externe audit voor CO2 Prestatieladder werden in dit rapport nog aanvullingen gemaakt. Zo werden o.a. speciek de
emmissies voor scope 1 en scope 2 afzonderlijk weergegeven.
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3. Afbakening

Naam

Van Laere
Bouwgroep
Rechtspersoon
Sector (SBI):
Bouw

Arthur
Vandendorpe
Vestiging
Sector (SBI):
Bouw -
renovatie

Hoofdkantoor

Vestiging

Beschrijving

Consolidatie

percentage

De bouwgroep Van Laere bestaat uit Van Laere en Arthur Vandendorpe.

Van Laere

Van Laere vatte haar bouwactiviteiten aan in januari 1938 te Zwijndrecht, in de onmiddellijke
nabijheid van Antwerpen stad en de haven.

Bij de aanvang was de activiteit beperkt tot de oprichting van woningen en
appartementsgebouwen. Later werden eveneens grond- en wegeniswerken aangenomen alsook
een aantal waterbouwkundige werken en industri€le projecten.

De omzet nam gestadig toe en ook de uitvoering van ziekenhuizen en projecten van burgerlijke
bouwkunde droegen bij tot deze groei. Reeds in 1948 werd de hoogste erkenningsklasse
verworven in de categorie gebouwen (klasse 8).

Een nieuwe dimensie werd in 1989 aan Van Laere N.V. toegevoegd bij haar overname door de
beursgenoteerde gediversifieerde groep Ackermans & van Haaren. Mede door de steun van de
moedermaatschappij Ackermans & van Haaren werd Van Laere N.V. in de hierop volgende jaren
uitgebouwd tot een bouwgroep behorend tot de top van de bouwondernemingen in Belgi€. Haar
bouwactiviteiten omvatten thans residentiele- en kantoorgebouwen, waterbouwkundige werken,
grotere infrastructuurwerken, ondergrondse parkings en parkeergebouwen.

Sinds 2018 behoort Van Laere tot de CFE groep.

Arthur Vandendorpe

Arthur Vandendorpe NV profileert zich als een betrouwbare algemene aannemer gespecialiseerd
in restauratie en renovatie.

Het team streeft ernaar elk project af te werken naar ieders voldoening. Dit is enkel en alleen
mogelijk door de voortdurende en nauwe wisselwerking tussen management, calculatie,
projectvoorbereiding en projectleiding enerzijds en de uitvoeringsteams anderzijds. Zo schrijven
al onze mensen mee aan een verhaal waar ze met recht en reden trots op mogen zijn en dat ons
onderscheidt van onze collega’s in de bouwsector.

Als degelijk gestructureerd bouwbedrijf heeft Arthur Vandendorpe nv de nodige knowhow in huis
om kwalitatief hoogstaande projecten op te leveren met bijzondere aandacht voor het
vakmanschap welke onze nichemarkt typeert. Arthur Vandendorpe beschikt over een erkenning
(klasse 6) in zowel categorie D (algemene bouwwerken) als D24 (restauratie van monumenten)
en verschillende ondercategorieén.

Arthur Vandendorpe NV behoort 100% tot de bouwgroep Van Laere maar kan zelfstandig
beslissen in relatie tot nodige certificaten, enz...

Arthur Vandendorpe NV profileert zich als een betrouwbare algemene aannemer gespecialiseerd  100%
in restauratie en renovatie.

Het team streeft ernaar elk project af te werken naar ieders voldoening. Dit is enkel en alleen
mogelijk door de voortdurende en nauwe wisselwerking tussen management, calculatie,
projectvoorbereiding en projectleiding enerzijds en de uitvoeringsteams anderzijds. Zo schrijven
al onze mensen mee aan een verhaal waar ze met recht en reden trots op mogen zijn en dat ons
onderscheidt van onze collega’s in de bouwsector.

Als degelijk gestructureerd bouwbedrijf heeft Arthur Vandendorpe nv de nodige knowhow in huis
om kwalitatief hoogstaande projecten op te leveren met bijzondere aandacht voor het
vakmanschap welke onze nichemarkt typeert. Arthur Vandendorpe beschikt over een erkenning
(klasse 6) in zowel categorie D (algemene bouwwerken) als D24 (restauratie van monumenten)
en verschillende ondercategorieén.

Arthur Vandendorpe NV behoort 100% tot de bouwgroep Van Laere.

Hoofdkantoor met daarin zowel hoofdkantoor als de werkplaats. In de werkplaats bevind zich de  100%

schrijnwerkerij en magazijn.
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Naam Beschrijving Consolidatie

percentage
Werven De scope is van toepassing op alle werven. Er zijn werven in eigen beheer en werven onder 100%
Vestiging tijdelijke verenigingen. Alle mogelijk ebeheersbare zaken (scope 1 & 2) uit de werven onder
tijdelijke verenigingen zitten in de scope.
Van Laere Uitvoeren van algemene aannemingen van openbare en private werken in eigen beheer: 100%
Vestiging gebouwen, industri€le projecten, burgerlijke bouwkunde, grond- en wegeniswerken,
Sector (SBI): kunstwerken, waterbouwkundige werken, renovatie en milieubouwwerken
Bouw
Hoofdkantoor Hoofdkantoor met daarin zowel het hoofdkantoor als de werkplaatsen, op een aparte fysieke 100%
Vestiging locatie (naast elkaar). Niet de volledige oppervlakte van de werkplek is voor Van Laere. Bij Van
Laere zijn ongeveer 140 arbeiders en 150 bedienden werkzaam. In 'werkplaats' zitten
schrijnwerkerij, magazijn, enz...
Van Laere heeft verscheidene dochterbedrijven (Wefima en Arthur Vandendorpe). Enkel Wefima
zit op zelfde locatie als Van Laere en wordt meegenomen in de scope (studiebureau).
VL-MAT V-Mat zijn de magazijnen en de ateliers (elektriciteit, schrijnwerkerij, enz...) van Van Laere. 100%
Afdeling
Werven De scope is van toepassing op alle werven. Er zijn werven in eigen beheer en werven onder 100%
Vestiging tijdelijke verenigingen. De verhouding zal ongeveer 80/20 bedragen. Alle mogelijke beheersbare

Sector (SBI):  zaken (scope 1 & 2) uit de werven onder tijdelijke verenigingen zitten in de scope.
Bouw
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4. Berekeningsmethodiek

Deze periodieke rapportage is tot stand gekomen op basis van het reglement van de CO,-prestatieladder conform handboek 3.1
zoals gepubliceerd in juni 2020 door SKAO.

De emissiefactoren conform het handboek 3.1 zijn geldig m.i.v. 1 januari 2015. De emissiefactoren zijn vastgesteld op basis van de
website CO2emissiefactoren.nl en CO2emissiefactoren.be, waarbij de wijzigingslijst van SKAO als leidend wordt beschouwd.

Conform de eisen van de ladder worden er altijd Well To Wheel (WTW) cijfers (emissiefactoren) gebruikt.

Een aantal emissiefactoren werden uit het Bilan Carbone gehaald. Andere emissiefactoren werden enkel gebruikt indien deze
specifieker van toepassingen waren voor de Belgische context en dus leiden tot een meer accuraat resultaat.

Dit rapport is opgemaakt volgens scope 1, 2 en (gedeeltelijk) 3.

Op Inhoud Periode Auteur Aangemaakt
Vestiging Werven — Meter Sinds 2018 wordt het waterverbruik van de vanaf 1 Koen 08 december
Drinkwaterverbruik werven mee opgenomen januari 2018  Bollaerts 2019 13:34

Wijziging berekeningsmethodiek

CO2- biogene emissies en opname van CO2 zijn niet van toepassing voor Van Laere.

Voor het verzamelen van de verbruiksgegevens werd voornamelijk een beroep gedaan op facturen en meetwaarden. De data die
wordt ingewonnen vloeit voort uit gedetailleerde analyse van zowel betalingsinfo als van specifieke meetgegevens waardoor een
hogere graad van juistheid wordt bekomen. Specifieke meetgegevens zijn o.a. voor handen voor gas en elektriciteit (d.m.v. de
databank van de leverancier).

Met betrekking tot de onzekerheid op de gebruikte data, wordt er uitgegaan van een hoge mate van zekerheid aangezien er gebruik
gemaakt wordt van facturen en gemeten waarden. Naar schatting zit hier een onzekerheid op van circa 5%. Bijkomend bestaat er
ook nog een onzekerheid op de gebruikte emissiefactoren. Hier wordt ingeschat dat er circa 5 - 10% onzekerheid bestaat op de
emissiefactor. De totale onzekerheid op de finale berekeningen waarmee rekening gehouden dient te worden bedraagt dus 14,5%.
Bij het bepalen van verdeling van bepaalde energiestromen (bijvoorbeeld percentage elektriciteitsverbruik voor verschillende
afdelingen) werd waar mogelijk gebruik gemaakt van de waarden van afzonderlijke meters.
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5. Gebruikte gegevens

Omdat voor het opvolgen van de CO2-uitstoot niet enkel gekeken wordt naar de absolute emissies, maar ook naar de relatieve

emissies wordt hier eerst de evolutie van de omzet en het aantal werknemers getoond. Daarna komen alle gebruikte gegevens voor
het jaar 2020 aan bod.

5.1. Evolutie van de omzet

Omzet in miljoen euro

01-01-2015 t/m 31-12-2022
200

150
=4
=}
m
§ 100
:g—'
50
0
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
@ Van Laere
Omzet in miljoen euro (miljoen EUR) 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Van Laere 127,94 157,87 101,52 112,06 144,22 184,58 163,45 145,07

5.2. Evolutie van het aantal werknemers
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Aantal FTE
01-01-2015 t/m 31-12-2022

350

300

250

200

aantal

150

100

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
@ Van Laere
Aantal FTE (aantal) 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Van Laere 308,00 299,00 294,00 298,00 276,00 270,00 250,00 227,00

5.3. Brondata

Meter

Functie > Afval

Afval - Asbestcementplaten (ton)

Afval - Beton (ton)

Afval - Beton (ton)

Afval - bouw- en sloopafval - inerte fractie (ton)
Afval - Bouw en sloopafval - Inerte fractie (ton)
Afval - Gevaarlijk afval (ton)

Afval - Gevaarlijk afval (ton)

Afval - Gevaarlijk afval (ton)

Afval - Glas (ton)

Afval - Grond en stenen (ton)

Afval - Gyproc (ton)

Afval - Hout (ton)

Afval - Hout (ton)

Afval - Ijzer en staal (ton)

Afval - IJzer en staal (ton)

Afval - Koper (ton)

Afval - Lampen (ton)

Organisatieonderdeel

Werven
VL-MAT
Werven
VL-MAT
Werven
Hoofdkantoor
VL-MAT
Werven
VL-MAT
Werven
Werven
VL-MAT
Werven
VL-MAT
Werven
Werven

Hoofdkantoor

2019

22,58
4.625,67

156,04
2,52
34,64
23,9
38,56
457,04

59,26

0,04

2020

15,83
3.282,64
0,25
0,26

0,1

11,62
37,59
1.385,65
1,24

381,36

0,03

2021

1,52

28,49
9,74
1.899,78
0,57
0,08
12,23

181,19

30,62
1.156,74
0,76
412,24
23,21

2022

58,02
78,23

0,9

83,75

26,56

12,78
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Meter

Afval - Lampen (ton)

Afval - Motor en smeerolie (ton)
Afval - Papier (ton)

Afval - Papier (ton)

Afval - Papier (ton)

Afval - Plastiek (ton)

Afval - Plastiek (ton)

Afval - PMD (ton)

Afval - recyclageplastiek (ton)
Afval - Recyclageplastiek (ton)
Afval - Restafval (ton)

Afval Restafval (ton)

Afval - Snoeihout (ton)

Afval - Solventen (ton)

Afval - Stenen (ton)

Afval - Stenen (ton)

Afval - Toner Cartridges (ton)
Afval - Wit en bruingoed (ton)
Afval - Wit en bruingoed (ton)
Afval - Ytong blokken (ton)
Afval - Ytong blokken (ton)

Bouw- en sloopafval - Inerte fractie (ton)

Houtafval (kg)

PMD (ton)

PMD (ton)

Restafval (ton)
Restafval (ton)
Functie > Bedrijfswagens
AdBlue (liter)

AdBlue (liter)

AdBlue (liter)
Benzineverbruik (liter)
Benzineverbruik (liter)
Benzineverbruik (liter)
Benzineverbruik (liter)

Benzineverbruik (liter)

Brandstofverbruik Zelfstandigen MGMT (liter)

Dieselverbruik (liter)
Dieselverbruik (liter)

Dieselverbruik (liter)

Organisatieonderdeel

VL-MAT
VL-MAT
Hoofdkantoor
VL-MAT
Werven
VL-MAT
Werven
Werven
Hoofdkantoor
Werven
Hoofdkantoor
Werven
Werven
VL-MAT
VL-MAT
Werven
Hoofdkantoor
Hoofdkantoor
VL-MAT
VL-MAT
Werven
Werven
Hoofdkantoor
Hoofdkantoor
VL-MAT
Hoofdkantoor
VL-MAT

Hoofdkantoor
VL-MAT
Werven
Hoofdkantoor
Hoofdkantoor
VL-MAT
Werven
Werven
Hoofdkantoor
Hoofdkantoor
Hoofdkantoor
VL-MAT

2019

2,04
15,62
3,44

1,04

4,96

27,56
237,58

0,3

0,41

8,41
8,8

4.090,84

1.925,1
18.047,83
50.349,15

3.697,6
43.100,37

5.594,35
30.074,95

2020

21,66
4,85
16,83
0,69
96,08
0,92

39,36
544,1
60,02

11,46
893,18
0,2
0,91

0,55
121,72
35,18
21,29
0,58

3,92
52,15

115,06
54,14
507,6

8.689,8
597,55
3.498,17
32.795,33
5.377,93
2.276
32.764,33
5.801,29
28.054,21

2021
0,06

10,81
2,36
11,65
0,42
177,9
0,53

5,58
435,27
647,62

22,68
495,19

1,26
0,34
276,86
191,15
4222
0,26

2,9
30,1

112,88
1.034,44
959,44
6.729,09
1.014,24
2.623,16
44.593,65
9.128,17
4.969
20.425,88
7.193,89
24.119,92

2022

27
13,65
1,64

0,62

52,83
66,37

0,12

11,38

1,5

37,52
106,83
30,52
0,19
0,19
6,03
11,11

94,58
1.158
803,92
5.552,93

2.485,2
42.248,37

5.987,65
18.950,15

22.678,4
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Meter

Dieselverbruik (liter)

Dieselverbruik (liter)

Elektrische wagens - Groene stroom (kWh)
Elektrische wagens - Groene stroom (kWh)
Elektrische wagens - Groene stroom (kWh)
Functie > Brandstoffen

Propaanflessen (kg)

Functie > Elektriciteit

Elektriciteit Belgie Grijs (incl. verliezen en upstream)
(kWh)

Elektriciteit Belgie Grijs (incl. verliezen en upstream)
(kWh)

Elektriciteit Belgie Grijs (incl. verliezen en upstream)
(kWh)

Elektriciteit Belgié Grijs (incl. verliezen en upstream)
(kWh)

Elektriciteit - Groen Biogas Belgie (kWh)
Elektriciteit - Groen Biogas Belgi€ (kWh)
Elektriciteit - Groen Biogas Belgié (kWh)
Elektriciteit - Groen Biomassa Belgie (kWh)
Elektriciteit - Groen Biomassa Belgié (kWh)

Elektriciteit - Groen Biomassa geteld als grijze stroom
(kWh)

Elektriciteit - Groen Waterkracht Belgié (kWh)
Elektriciteit - Groen Waterkracht Buitenland (kWh)

Elektriciteit - Groen Waterkracht Buitenland (EF Grijs)
(kWh)

Elektriciteit - Groen Waterkracht Buitenland (EF Grijs)
(kWh)

Elektriciteit - Groen Wind Belgie (kWh)

Elektriciteit - Groen Wind Buitenland (EF Grijs) (kWh)
Elektriciteit - Groen Wind Buitenland (EF Grijs) (kWh)
Elektriciteit - Groen Wind-energie Belgi€ (kWh)
Elektriciteit - Groen Wind-energie Belgié (kWh)
Elektriciteit - Groen Wind-energie Buitenland (kWh)
Elektriciteit - Groen Zonne-energie Belgi€ (kWh)
Elektriciteit - Groen Zonne-energie Belgié (kWh)
Elektriciteit - Groen Zonne-energie Belgi€ (kWh)
Elektriciteit - Groen Zonne-energie Belgi€ (kWh)
Elektriciteitsverbruik grijs (kWh)

Functie > Financién

Omzet (miljoen EUR)

Organisatieonderdeel

Werven
Werven
Hoofdkantoor
VL-MAT

Werven

Werven

Hoofdkantoor

VL-MAT

Werven

Hoofdkantoor

VL-MAT
Hoofdkantoor
Werven
VL-MAT
Werven

Hoofdkantoor

Werven
Werven

Hoofdkantoor

VL-MAT

VL-MAT
Hoofdkantoor
VL-MAT
Hoofdkantoor
Werven
Werven
Hoofdkantoor
Hoofdkantoor
VL-MAT
Werven

Werven

Arthur Vandendorpe

2019 2020

190.148,69 144.548,5

55.321,91

5.784,32 2.652
32.223
216.679,73

54.500 82.826
132.250,25
312,16
190,53
22.553,73

78,88
13.765,65

261,8
78.330,82
128.337,77

16.388,53  386.480,45
3.620,03
5.931,09

10.002,72  159.058,77

635.536,01

22,32

10.444,26

22.947,46

44.768,99

2.136.172 2.122.552,09

10,71

2021
173.620
71.588,63

2.831,01

50.423,44

2,25

28.104,44

786,13
139.327,4

226.506,84

151.025,84
671.816,32
22.492,08
8.541,16
29.987,32
12.929,96
467.393,98
872.225,3

14,56

2022
161.076,29

383,26
191,63
3.257,73

663,51

43.597

148.890,48

165.739,6
286.006,45

5.120,41
76.921
5.404,52
940.434,01
116.612

13,2
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Meter

Omzet (miljoen EUR)

Functie > HR

Medewerkers FTE (aantal)
Functie > Koelgaslekkages
Koelmiddelen R22 (kg)
Koelmiddelen R32 (kg)
Koelmiddelen R32 (kg)
Koelmiddelen R32 (kg)
Koelmiddelen R407c (kg)
Koelmiddelen R410a (kg)
Koelmiddelen R410a (kg)
Koelmiddelen R410a (kg)
Functie > Materieel
Dieselverbruik (mazout) (liter)
Dieselverbruik (mazout) (liter)
Functie > Papier

Papier Hoofdkantoor (ton)
Functie > Verwarmen
Aardgasmeter kWh (kWh)
Aardgasverbruik (kWh)
Mazout (liter)

Mazout (liter)

Verwarming - Aardgasverbruik (kWh)
Functie > Vliegreizen zakelijk verkeer
Vliegreis > 2500 km (km)
Vliegreis 700 - 2500 km (km)
Functie > Water
Drinkwaterverbruik (m?)
Drinkwaterverbruik (m?)
Drinkwaterverbruik (m?)
Drinkwaterverbruik (m?)

Functie > Woon- werkverkeer

Afstand auto's onbekend brandstoftype (km)
Afstand auto's onbekend brandstoftype (km)
Afstand auto's onbekend brandstoftype (km)

Woon-werk fietsen en tevoet (km)
Woon-werk fietsen en tevoet (km)

Woon-werk openbaar vervoer (km)

6. CO, emissies

Organisatieonderdeel

Van Laere

Van Laere

Hoofdkantoor
Hoofdkantoor
VL-MAT
Werven
Hoofdkantoor
Hoofdkantoor
VL-MAT

Werven

VL-MAT

Werven

Hoofdkantoor

Hoofdkantoor
VL-MAT
Hoofdkantoor
VL-MAT

Werven

Hoofdkantoor
Hoofdkantoor

Hoofdkantoor
Hoofdkantoor
VL-MAT

Werven

Hoofdkantoor
VL-MAT
Werven
Hoofdkantoor
VL-MAT
VL-MAT

2019
144,22

276

0,9
0,08
0,26
2,01
0,85
6,66
0,18
3,44

11.421
121.708,9

5,37

170.432
927.788,05
39.393
1.209
209.934

3.296,6

624,03
457,17
312,02
10.309,14

24.030
71.550
98.501,28
44.715
7.200
6.300

2020
184,58

270

0,9
0,08
0,26
2,01
0,85
6,66
0,18
1,94

17.266
99.290

7,23

192.175
215.799,61
23.699,02
2.648,02

717,33

358,67
8.159,84

14.850
67.500
93.140,61
73.829
12.800
71.660

2021
163,45

250

0,91
0,08
0,26

2
2,13
7,13
0,26
6,46

11.095
176.279

5,23

194.717
76.646,88
38.232

1.658

733,87

366,93
6.680,41

14.400
35.510
37.046,48
28.060
10.800
67.500

2022
145,07

227

0,91
0,08
0,26

2,13
7,13
0,26
6,46

5.974
86.045

3,35

136.783
46.038,72
32.655

6.488
4.876

921,33
232
460,67

14.400
23.625
41.799
25.810
9.039,5
33.750
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6.1. CO2 voetafdruk per organisatieonderdeel (scope 1, 2 en
(gedeeltelijk) scope 3)

CO2e (1.455 ton)

2022

9.8% \

16.6%

@ Werven: 1.071,46 ton
@ Hoofdkantoor: 241,13 ton
0 Depot 320: 142,40 ton

73.6%

CO2e (ton) 2022
Werven 1.071,46
Hoofdkantoor 241,13
Depot 320 142,40
Totaal 1.454,99

59,80 ton zijn afkomstig uit een project met gunningsvoordeel. Dit tonnage werd berekend aan de hand van de gegenereerde omzet
van het project met gunningsvoordeel ten overstaande van de totale omzet van de organisatie.

6.2. CO2 voetafdruk per organisatieonderdeel (scope 1 en 2)
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CO2e (1.371 ton)

2022

8.5% \

15.5%

@ Werven: 1.042,53 ton
@ Hoofdkantoor: 212,15 ton
) VL-MAT: 116,30 ton

76.0%

CO2e (ton) 2022
Werven 1.042,53
Hoofdkantoor 212,15
VL-MAT 116,30
Totaal 1.370,97

6.3. CO2 Voetafdruk per emissiebron
6.3.1. Totaal Van Laere (scope 1, 2 en (gedeeltelijk) scope 3)
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CO2e (1.481 ton)

2022

0.2% \

2.29
o Bedrijfswagens: 821,50 ton %

@ Materieel: 303,66 ton 3.9%
' Verwarmen: 146,34 ton
@ Elektriciteit: 96,25 ton
©® Afval: 57,02 ton 9.9%
@ Koelgaslekkages: 33,29 ton

Woon- werkverkeer: 15,41 ton
o Papier: 3,08 ton
@ Brandstoffen: 2,25 ton

6.5%

—

Vliegreizen zakelijk verkeer: 1,86 ton

Water: 048 ton 35.5%
20.5%
CO2e (ton) 2022
Bedrijfswagens 821,50
Materieel 303,66
Verwarmen 146,34
Elektriciteit 96,25
Afval 57,02
Koelgaslekkages 33,29
Woon- werkverkeer 15,41
Papier 3,08
Brandstoffen 2,25
Vliegreizen zakelijk verkeer 1,86
Water 0,48
Totaal 1.481,14

6.3.2. Hoofdkantoor (scope 1, 2 en (gedeeltelijk) scope 3)
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CO2e (237 ton)

1.3%

0,
@ Verwarmen: 107,76 ton 13%

o Bedrijfswagens: 96,85 ton
Koelgaslekkages: 18,83 ton

@ Afval: 3,17 ton

[ } Papier: 3,08 ton

@ Woon- werkverkeer: 2,78 ton
Elektriciteit: 2,56 ton

@ Vliegreizen zakelijk verkeer: 1,86 ton

® Water: 0,27 ton

7.9%

40.8%

CO2e (ton)

Verwarmen

Bedrijfswagens
Koelgaslekkages

Afval

Papier

Woon- werkverkeer
Elektriciteit

Vliegreizen zakelijk verkeer
Water

Totaal

2022

0.8% \
1.1%

1.2% \

— 454%

2022
107,76
96,85
18,83
3,17
3,08
2,78
2,56
1,86
0,27

237,16
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6.3.3. VL-Mat (scope 1, 2 en (gedeeltelijk) scope 3)

@ Bedrijfswagens: 81,27 ton
@ Materieel: 19,71 ton

0 Verwarmen: 9,71 ton

© Afval: 5,68 ton

@® Woon- werkverkeer: 4,56 ton
@ Elektriciteit: 2,34 ton

" Koelgaslekkages: 0,68 ton
@ Water: 0,14 ton

CO2e (ton)
Bedrijfswagens
Materieel
Verwarmen

Afval

Woon- werkverkeer
Elektriciteit
Koelgaslekkages
Water

Totaal

CO2e (124 ton)
2022

0.1%

19%

37%

6%/\

7.8%

15.9%

6.3.4. Werven (scope 1, 2 en (gedeeltelijk) scope 3)

65.5%

2022
81,27
19,71
9,71
5,68
4,56
2,34
0,68
0,14
124,09
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CO2e (1.058 ton)

2022
0.2%

0.8%

2.6%

7.4%

o Bedrijfswagens: 643,38 ton
@ Matericel: 283,95 ton

(0 Elektriciteit: 78,55 ton

@ Afval: 27,77 ton

@ Koelgaslekkages: 13,78 ton
® Woon- werkverkeer: 8,07 ton

Brandstoffen: 2,25 ton 26:8%
U 608%
CO2e (ton) 2022
Bedrijfswagens 643,38
Materieel 283,95
Elektriciteit 78,55
Afval 27,77
Koelgaslekkages 13,78
Woon- werkverkeer 8,07
Brandstoffen 2,25
Totaal 1.057,76

6.3.5. Totaal Van Laere (scope 1 en 2)
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CO2e (1.384 ton)

2022

0.2%

10.6%

o Bedrijfswagens: 801,97 ton
@ Matericel: 303,66 ton

' Verwarmen: 146,34 ton

@ Elektriciteit: 96,25 ton

@ Koelgaslekkages: 33,29 ton
@ Brandstoffen: 2,25 ton

21.9%

CO2e (ton) 2022
Bedrijfswagens 801,97
Materieel 303,66
Verwarmen 146,34
Elektriciteit 96,25
Koelgaslekkages 33,29
Brandstoffen 2,25
Totaal 1.383,76
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6.3.6. Hoofdkantoor (scope 1 en 2)
CO2e (206 ton)

2022

1.2%

@ Verwarmen: 107,76 ton

o Bedrijfswagens: 77,31 ton
Koelgaslekkages: 18,83 ton

@ Elektriciteit: 2,56 ton

52.2%

37.4%

CO2e (ton) 2022
Verwarmen 107,76
Bedrijfswagens 77,31
Koelgaslekkages 18,83
Elektriciteit 2,56
Totaal 206,47

6.3.7. VL-Mat (scope 1 en 2)
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CO2e (114 ton)

2022

0.6%

21%
_—

@ Bedrijfswagens: 81,27 ton

17.3%

@ Matericel: 19,71 ton

' Verwarmen: 9,71 ton

@ Elektriciteit: 2,34 ton

o Koelgaslekkages: 0,68 ton
CO2e (ton) 2022
Bedrijfswagens 81,27
Materieel 19,71
Verwarmen 9,71
Elektriciteit 2,34
Koelgaslekkages 0,68
Totaal 113,72

6.3.8. Werven (scope 1 en 2)
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@ Bedrijfswagens: 643,38 ton
@ Matericel: 283,95 ton

) Elektriciteit: 78,55 ton

@ Koelgaslekkages: 13,78 ton
@ Brandstoffen: 2,25 ton

CO2e (ton)
Bedrijfswagens
Materieel
Elektriciteit
Koelgaslekkages
Brandstoffen

Totaal

CO2e (1.022 ton)

2022

0.2% \
1.3% (

77% T
27.8%

63.0%

1.

2022
643,38
283,95

78,55
13,78
2,25
021,92
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5000

4000

3000

ton

2000

1000

CO2e (ton)
Depot 320
Hoofdkantoor
Werven

Totaal

2016

CO2e

01-01-2015 t/m 31-12-2022

2017 2018 2019 2020

Depot 320 @ Hoofdkantoor Werven

2015 2016 2017 2018 2019
491,23

821,13 775,54 697,02 684,75 395,19
3.054,40 3.032,56 2.960,43 2.133,14 1.929,87
3.875,53 3.808,10 3.657,45 2.817,89 2.816,29

2021 2022

2020 2021
267,70 170,47
252,76 266,92

1.820,40 2.140,98
2.340,87 2.578,38

2022
142,40
241,13

1.071,46
1.454,99

We zien tov 2022 een sterke daling van de CO2 uitstoot op werfniveau. De cijfers voor het hoofdkantoor en VL MAT zijn min of
meer dezelfde gebleven. In 2023 zal er ook voor het hoofdkantoor een sterke daling te verwachten zijn aangezien er dan verhuisd
wordt naar een nieuw gebouwd hoofdkantoor.

Tov 2021 waren er minder actieve werven. Bovendien werd de omschakeling naar groene Belgische stroom verder uitgerold binnen
de organisatie. In 2022 was 91,32% van de gebruikte stroom op de werven van groene oorsprong. In 2021 bedroeg het aandeel

60,4%.

59,80 ton van onze totale emissies 2022 zijn afkomstig van een project met gunningsvoordeel. Dit tonnage werd berekend aan de
hand van de gegenereerde omzet van het project met gunningsvoordeel ten overstaande van de totale omzet van de organisatie.
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CO2e

01-01-2015 t/m 31-12-2022
1000

800

b - .

400 —_—

ton

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Afval o Bedrijfswagens Elektriciteit
Koelgaslekkages @ Matericel o Papier
Verwarmen @ Vliegreizen zakelijk verkeer ® water

Woon- werkverkeer

CO2e (ton) 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Afval 45,86 40,16 35,27 8,73 3,67 2,25 1,45 3,17
Bedrijfswagens 74,94 7824 84,10 140,13 166,65 138,53 101,61 96,85
Elektriciteit 216,65 228,65 153,33 127,75 46,18 2,76 2,55 2,56
Koelgaslekkages 14,64 14,64 14,64 1464 17,11 17,10 20,32 18,83
Materieel 28,70 38,63

Papier 10,81 9,41 9,05 6,73 4,94 6,64 4,81 3,08
Verwarmen 410,55 369,02 306,31 292,80 130,00 78,21 126,17 107,76
Vliegreizen zakelijk verkeer 0,66 4,75 0,99 2,10 0,66 0,33 1,86
Water 0,40 0,40 0,35 0,30 0,19 0,21 0,22 0,27
Woon- werkverkeer 13,29 13,29 15,00 10,08 5,29 2,90 2,81 2,78
Totaal 787,81 758,55 647,74 641,88 374,67 248,60 260,26 237,16
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6.4.3. VL-Mat (scope 1, 2 en (gedeeltelijk) scope 3)
CO2e

01-01-2015 t/m 31-12-2022
500

400

300

ton

200

100

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
© Afval @ Bedrijfswagens Elektriciteit Koelgaslekkages @ Materieel
@ Verwarmen Water @ Woon- werkverkeer
CO2e (ton) 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Afval 554 21,74 13,21 5,68
Bedrijfswagens 105,07 101,27 86,31 81,27
Elektriciteit 72,80 6,58 3,83 2,34
Koelgaslekkages 0,54 0,55 0,72 0,68
Materieel 37,69 56,98 36,61 19,71
Verwarmen 199,75 54,27 16,17 9,71
Water 0,09 0,11 0,11 0,14
Woon- werkverkeer 1595 15,53 8,99 4,56
Totaal 437,43 257,02 165,95 124,09

Ten opzicht van 2019 merken we een zeer sterke daling van verwarming (aardgasverbruik) weer. Dit heeft als reden dat verschillende
loodsen minder of niet meer gebruikt worden, en bijgevolg niet meer verwarmd dienen te worden. Verwarming in nog gebruikte
loodsen wordt nu lokaler voorzien waardoor het aardgasverbruik zeer sterk is gedaald. Ook in 2022 werd nog een daling gerealiseerd
in het aardgasverbruik.

26/42



6.4.4. Werven (scope 1, 2 en (gedeeltelijk) scope 3)

CO2e

01-01-2015 t/m 31-12-2022

3500
3000 e
2500
2000
1500

1000

500

ton

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

@ Afval @ Bedrijfswagens Brandstoffen Elektriciteit @ Koelgaslekkages

@ Matericel Papier @ Verwarmen @ Water Woon- werkverkeer
CO2e (ton) 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Afval 188,09 96,18 231,99 66,23 162,11 394,83 512,12
Bedrijfswagens 1.283,44 1.290,25 620,51 952,47 681,25 562,98 690,80
Brandstoffen 9,54 38,38 19,65 9,01 9,62
Elektriciteit 1.002,72 1.102,95 997,28 434,83 431,42 449,54 238,92
Koelgaslekkages 14,92 14,92 14,92 14,92 8,54 5,41 14,84
Materieel 738,86 450,52 401,64 327,66 581,72
Papier 2,93 3,67 3,53
Verwarmen 573,32 573,32 142,62 106,36 44,30
Water 6,87 3,07 2,43 1,99
Woon- werkverkeer 50,76 45,83 37,72 3590 21,67 18,16 7,22
Totaal 3.116,17 3.136,65 2.825,81 2.068,10 1.773,65 1.770,02 2.057,24

Tegenover 2021 zien we op het niveau van de werven een sterke daling op parameter elektriciteit. Doordat er verder werd
"vergroend" in aankoop van elektriciteit zien we deze sterke daling.

Er werd ook minder verbruik geregistreerd, te wijten aan het gegeven dat er minder lopende werven waren in 2022.

2022
27,71
643,38
2,25
78,55
13,78
283,95

8,07
1.057,76
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6.4.5. Totaal (scope 1en 2)

4000

3000

ton

2000

1000

CO2e (ton)
Scope 1
Scope 2
Totaal

2015

2016

2017

CO2e

01-01-2015 t/m 31-12-2022

2018 2019 2020 2021 2022

o Scope 1 [ ) Scope 2

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
2.371,80 2.349,92 1.989,04 1.997,31 1.999,62 1.601,10 1.994,99 1.287,42
1.219,37 1.331,60 1.150,62 562,58 567,92 47598 256,62 96,34
3.591,17 3.681,51 3.139,66 2.559,89 2.567,54 2.077,08 2.251,61 1.383,76

6.4.6. Hoofdkantoor (scope 1 en 2)
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CO2e

01-01-2015 t/m 31-12-2022
800

700

600

500

ton

400

300

200

100

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
@ Bedrijfswagens @ Elcktriciteit Koelgaslekkages @ Materieel ® Verwarmen

CO2e (ton) 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Bedrijfswagens 74,94 7824 84,10 126,97 154,42 131,11 85,40 77,31
Elektriciteit 216,65 228,65 153,33 127,75 46,18 2,76 2,55 2,56
Koelgaslekkages 14,64 14,64 1464 1464 17,11 17,10 20,32 18,83
Materieel 28,70 38,63

Verwarmen 410,55 369,02 306,31 292,80 130,00 78,21 126,17 107,76
Totaal 716,78 690,54 587,09 600,79 347,70 229,17 234,43 206,47

6.4.7. VL-Mat (scope 1 en 2)
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500

400

300

ton

200

100

2015 2016 2017

@ Bedrijfswagens @ Elektriciteit

CO2e (ton)
Bedrijfswagens
Elektriciteit
Koelgaslekkages
Materieel
Verwarmen

Totaal

6.4.8. Werven (scope 1 en 2)

CO2e

01-01-2015 t/m 31-12-2022

2018

2019

) Koelgaslekkages

2015

2016

2020

@ Materieel

2017

2018

2021 2022

® Verwarmen

2019 2020 2021
105,07 101,27 86,31
72,80 6,58 3,83
0,54 0,55 0,72
37,69 56,98 36,61
199,75 54,27 16,17
415,85 219,65 143,64

2022
81,27
2,34
0,68
19,71
9,71
113,72
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3500

3000

2500

2000

ton

1500

1000

500

2015 2016 2017

@ Bedrijfswagens @ Brandstoffen

CO2e (ton)
Bedrijfswagens
Brandstoffen
Elektriciteit
Koelgaslekkages
Materieel
Verwarmen

Totaal

CO2e

01-01-2015 t/m 31-12-2022

2018

' Elektriciteit

2015 2016
1.283,44 1.290,25
9,54

1.002,72 1.102,95
14,92 14,92

573,32 573,32

2019

@ Koelgaslekkages

738,86
142,62

2.874,39 2.990,97 2.552,57

2020

2021

@ Matericel

2018 2019 2020
952,47 681,25 562,98
19,65 9,01
43483 431,42 449,54
14,92 8,54 5,41
450,52 401,64 327,66

106,36 44,30

1.959,10 1.586,80 1.354,59

@ Verwarmen

2021 2022
690,80 643,38
9,62 2,25
238,92 78,55
14,84 13,78
581,72 283,95
1.535,90 1.021,92

Ook hier een sterke daling van materieel en elektriciteit, enerzijds door minder actieve werven en anderzijds door 91% groene

elektriciteit gebruikt in 2022 op de werven.

6.4.9. Emissies per voltijds equivalente werknemer

CO2 per FTE voor scope 1, 2 en 3 (gedeeltelijk)
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CO2e per FTE
01-01-2015 t/m 31-12-2022

ton

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

@ Scope 1 @ Scope2 ) Scope 3

CO2e per FTE (ton) 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Scope 1 7,70 7,86 6,77 6,70 7,25 5,93 7,98 5,67
Scope 2 3,96 4,45 3,91 1,89 2,06 1,76 1,03 0,42
Scope 3 0,26 0,26 0,23 0,25 0,23 0,20 0,17 0,18
Totaal 11,92 12,57 1091 8,84 9,54 7,89 9,18 6,27

CO2 per FTE voor scope 1 en 2
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ton

2015 2016
CO2e per FTE (ton)

Scope 1

Scope 2

Totaal

2017

CO2e per FTE

01-01-2015 t/m

2018

@ Scope 1

2015
7,70
3,96

11,66

31-12-2022

2019

@ Scope?2

2016
7,86
4,45

12,31

2017
6,77
3,91

10,68

2020

2018
6,70
1,89
8,59

2021

2019
7,25
2,06
9,30

2020
5,93
1,76
7,69

6.4.10. Emissies per euro omzet (scope 1, 2 en (gedeeltelijk) scope 3)

40

35

30

ton/miljoen EUR
—_ — %)
(=] w [=]

w

2015 2016

2017

CO2e per

omzet

01-01-2015 t/m 31-12-2022

2018

2019

2020

2021

2022

2021
7,98
1,03
9,01

2022

2022
5,67
0,42
6,10
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CO2e per omzet (ton/miljoen EUR) 2015 2016 2017 2018 2019 2020
CO2e per omzet 30,52 24,67 3422 24,18 1944 13,13

6.4.11. Emissies per euro omzet (scope 1 en 2)

CO2e per omzet

01-01-2015 t/m 31-12-2022
35

2021
16,74

30
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10 I I I
| I
0
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
CO2e per omzet (ton/miljoen EUR) 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
CO2e per omzet 28,07 23,32 30,93 22,84 17,80 10,64 12,65

6.5. Voortgang reductiemaatregelen

De doelstelling voor vermindering van de CO2 uitstoot voor scope 1 en 2 op 01/01/2025 t.a.v. het referentiejaar 2019 is

vastgelegd op 33%.

Voor scope 1 is als doelstelling op 01/01/2025 t.a.v. het referentiejaar 2019 een vermindering van 16% vastgelegd.

Voor scope 2 is als doelstelling op 01/01/2025 t.a.v. het referentiejaar 2019 een vermindering van 85% vastgelegd.

Vernieuwen kantoorgebouw - verwarming - Hoofdkantoor (Goedgekeurd)

Van Laere zal een nieuw (energiezuiniger) hoofdkantoor bouwen. Verwachte ingebruikname is 2023

Verantwoordelijke Jorden Peeters

Registrator Jorden Peeters

Effecten

Meters Soort Effect start op

Effect

2022
9,36

2022
8,74
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Meters Soort Effect start op Effect

Hoofdkantoor / Mazout Relatief t.o.v. 01-07-2023 -53%
2019

Vanaf 2020 zal overgeschakeld worden naar volledig groene stroom met focus op energie van windmolens uit het binnenland
(Belgié).

Voortgang

Dit wordt ingevoerd voor elke nieuwe werf sinds einde 2019.

Vanaf 2023 wordt elke werf voorzien van groene stroom.

Verantwoordelijke Jorden Peeters

Registrator Jorden Peeters

Effecten

Meters Soort Effect start op Effect

Werven / Elektriciteitsverbruik grijs Relatief t.o.v. 01-01-2023 -85%
2019

Voorzien van LED verlichting waar mogelijk.

Voortgang

Verlichting op de werf wordt gewijzigd van TL-lampen naar led.

Stelselmatig wordt alle verlichting aangepast naar LED verlichting, eventueel met bewegingssensor en timer.

Verantwoordelijke Jorden Peeters

Registrator Jorden Peeters

Effecten

Meters Soort Effect start op Effect

Werven / Elektriciteitsverbruik grijs Relatief t.o.v. 01-01-2021 -5%
2019

Aanbieden van Ecodriving opleiding voor de werkenemers.

Verantwoordelijke Jorden Peeters

Registrator Jorden Peeters

Effecten

Meters Soort Effect start op Effect
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Meters

VL-MAT / Benzineverbruik
VL-MAT / Dieselverbruik

Aanbieden van Ecodriving opleiding voor de werkenemers.

Verantwoordelijke

Registrator

Effecten
Meters
Hoofdkantoor / Afstand auto's onbekend brandstoftype

Hoofdkantoor / Benzineverbruik
Hoofdkantoor / Dieselverbruik

Soort

Relatief t.o.v.

2019

Jorden Peeters

Jorden Peeters

Soort

Relatief t.o.v.

2019

Besparing op koelmiddel en elektriciteit door de airco in de serverroom 1° minder te zetten.

Voortgang
Dit is in orde sinds 12/2021.

Verantwoordelijke

Registrator

Effecten
Meters

Hoofdkantoor / Elektriciteit Belgi€¢ Grijs (incl. verliezen en upstream)

Voorzien van LED verlichting waar mogelijk.
Voortgang
In het nieuwe hoofdkantoor is standaard LED verlichting voorzien.

Verantwoordelijke

Registrator

Effecten
Meters

Hoofdkantoor / Elektriciteit Belgi€ Grijs (incl. verliezen en upstream)

Jorden Peeters

Jorden Peeters

Soort

Relatief t.o.v.

2019

Jorden Peeters

Jorden Peeters

Soort

Relatief t.o.v.

2019

Effect start op

01-01-2023

Effect start op

01-01-2023

Effect start op

01-07-2021

Effect start op

01-07-2022

Effect

-4%

Effect

-4%

Effect

-0,45%

Effect

-4,8%
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Minder verbruik door gebruik van energiezuinige banden.

Verantwoordelijke Jorden Peeters

Registrator Jorden Peeters

Effecten

Meters Soort Effect start op Effect
Hoofdkantoor / Benzineverbruik Relatief t.o.v. 01-01-2023 -4,5%
Hoofdkantoor / Dieselverbruik 2019

Werkenemers sensibiliseren op controle juiste bandenspanning wat minder verbruik zal bewerkstelligen.

Verantwoordelijke Jorden Peeters

Registrator Jorden Peeters

Effecten

Meters Soort Effect start op Effect
Hoofdkantoor / Benzineverbruik Relatief t.o.v. 01-01-2023 2,25%
Hoofdkantoor / Brandstofverbruik Zelfstandigen MGMT 2019

Hoofdkantoor / Dieselverbruik

Door optimaliseren van leasing van het leasingbeleid (bv elektrische wagens) het verbruik minderen.
Voortgang
Het is mogelijk om bij het bestellen van een nieuwe leasewagen, voor een elektrische wagen te kiezen.

Verantwoordelijke Jorden Peeters

Registrator Jorden Peeters

Effecten

Meters Soort Effect start op Effect
Hoofdkantoor / Benzineverbruik Relatief t.o.v. 01-07-2024 8%
Hoofdkantoor / Dieselverbruik 2019

Voorzien van LED verlichting waar mogelijk.

Voortgang

Stelselmatig wordt verlichting aangepast naar LED. Oude lampen die defect zijn worden vervangen door LED verlichting (bv.
elektriciteitsdienst, garage, etc.).

Verantwoordelijke Jorden Peeters

Registrator Jorden Peeters
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Effecten

Meters Soort Effect start op
VL-MAT / Elektriciteit Belgie Grijs (incl. verliezen en upstream) Relatief t.0.v. 01-01-2022
VL-MAT / Elektriciteit - Groen Biogas Belgie 2019

VL-MAT / Elektriciteit - Groen Biomassa Belgie

VL-MAT / Elektriciteit - Groen Biomassa Buitenland (EF Grijs)
VL-MAT / Elektriciteit - Groen Waterkracht Buitenland (EF Grijs)
VL-MAT / Elektriciteit - Groen Wind Belgie

VL-MAT / Elektriciteit - Groen Wind Buitenland (EF Grijs)

Bestuurder sensibiliseren op controle juiste bandenspanning wat minder verbruik zal bewerkstelligen.

Verantwoordelijke Jorden Peeters

Registrator Jorden Peeters

Effecten

Meters Soort Effect start op

VL-MAT / Dieselverbruik Relatief t.o.v. 01-01-2023
2019

Werknemers sensibiliseren op controle juiste bandenspanning wat minder verbruik zal bewerkstelligen.

Verantwoordelijke Jorden Peeters

Registrator Jorden Peeters

Effecten

Meters Soort Effect start op
VL-MAT / Benzineverbruik Relatief t.o.v. 01-01-2023
VL-MAT / Dieselverbruik 2019

Minder verbruik door gebruik van energiezuinige banden.

Verantwoordelijke Jorden Peeters

Registrator Jorden Peeters

Effecten

Meters Soort Effect start op
VL-MAT / Benzineverbruik Relatief t.o.v. 01-01-2024
VL-MAT / Dieselverbruik 2019

Effect

-5%

Effect

-3%

Effect

-2%

Effect

-5%
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Aanbieden van Ecodriving opleiding voor de werkenemers.

Verantwoordelijke

Registrator

Effecten
Meters

Werven / Benzineverbruik
Werven / Dieselverbruik

Jorden Peeters

Jorden Peeters

Soort Effect start op Effect
Relatief t.o.v. 01-01-2023 -4%,
2019

Invoeren van energiemeting op de werf. Hierdoor krijgen we beter inzicht in onze energieverbruiken en kan sneller gereageerd

worden bij afwijkingen.
Voortgang

Sinds 11/2022 wordt er gebruik gemaakt van 'Greenbox' op elke nieuwe werf voor het monitoren van het energieverbruik.

Verantwoordelijke

Registrator

Effecten
Meters

Werven / Elektriciteitsverbruik grijs

Jorden Peeters

Jorden Peeters

Soort Effect start op Effect
Relatief t.o.v. 01-01-2021 -39
2019

Door leveranciers te verplichten om afval terug te nemen (en hergebruiken) voorkomen we afval.

Verantwoordelijke

Registrator

Effecten
Meters

Werven / Afval - Plastiek
Werven / Afval Restafval

Jorden Peeters

Jorden Peeters

Soort Effect start op Effect
Relatief t.o.v. 01-01-2023 -5%
2019

Door gebruik van hybride aggregaten minder dieselverbruik en hoger rendement.

Verantwoordelijke

Registrator

Jorden Peeters

Jorden Peeters
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Effecten

Meters

Werven / Dieselverbruik (mazout)

Soort Effect start op

Relatief t.o.v. 01-01-2024
2019

Onderzoeken van de mogelijkheden en, indien mogelijk, implementeren van energievriendelijke kranen.

Verantwoordelijke

Registrator

Effecten
Meters

Werven / Elektriciteitsverbruik grijs

Minder verbruik door gebruik van energiezuinige banden.

Verantwoordelijke

Registrator

Effecten

Meters

Werven / Benzineverbruik
Werven / Dieselverbruik

Jorden Peeters

Jorden Peeters

Soort Effect start op

Relatief t.o.v. 01-01-2023
2019

Jorden Peeters

Jorden Peeters

Soort Effect start op

Relatief t.o.v. 01-01-2024
2019

Werknemers sensibiliseren op controle juiste bandenspanning wat minder verbruik zal bewerkstelligen.

Verantwoordelijke

Registrator

Effecten

Meters

Werven / Benzineverbruik
Werven / Dieselverbruik

Jorden Peeters

Jorden Peeters

Soort Effect start op

Relatief t.o.v. 01-01-2023
2019

Effect

4%

Effect

-3%

Effect

-5%

Effect

-3%
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7. Initiatieven
ADEB-VBA sectorinitiatief

ADEB-VBA is de vertegenwoordiger en de woordvoerder van de grote bouwbedrijven van Belgi€é. VBA is lid van de Confederatie
Bouw.

Deze bedrijven staan in voor een omzet van 9 miljard euro, wat 15% is van de bouwsectoren, stellen meer dan 17 000 personen te
werk.

Eén van de werkgroepen is de Green Board. De sterkte van de Green Board is de leden te informeren over deze nieuwe normen,
wetgevingen en hulpmiddelen, enz... De kracht van ons collectief van milieuadviseurs laat de Green Board toe om problemen te
onderzoeken, alsook gemeenschappelijke documenten en hulpmiddelen te creéren. Het einddoel is om het dagelijks werk van alle
leden te vergemakkelijken.

Strevend naar een voortdurende verbetering van de Green Board organiseren wij debriefings over milieu-accidenten of incidenten.
Het doel is om onze ervaringen en de te nemen maatregelen in deze gevoelige situaties uit te wisselen.

De te bewandelen weg voor onze ondernemingen ligt vol met milieu-obstakels en daarom doen wij er samen binnen de Green
Board alles aan om deze zo goed mogelijk te beheersen.

Methodieken Startdatum Einddatum
CO2 01-01-2015
Deelname

Deelname door Van Laere aan alle vergadering van de green board (ongeveer 4 per jaar).

meeting van green board - 08/06/2017
meeting van green board - 23/11/2017
meeting van green board - 20/02/2018
meeting van green board - 31/05/2018
meeting van green board - 02/10/2018
meeting van green board - 06/12/2018
meeting van green board - 14/03/2019
meeting van green board - 06/06/2019
meeting van green board - 26/09/2019
meeting van green board - 02/12/2019
meeting van green board - 04/06/2020
meeting van green board - 24/09/2020
meeting van green board - 03/12/2020
meeting van green board - 11/02/2021
meeting van green board - 27/05/2021
meeting van green board - 23/09/2021
meeting van green board - 25/11/2021
meeting van green board - 10/02/2022
meeting van green board - 05/05/2022
meeting van green board - 09/09/2022
meeting van green board - 24/11/2022

Onderwerp

Onderwerpen zijn zeer divers:
- Energiemonitoring

- Nieuwe wetgeving

- CO2 prestatieladder

- Milieugerelateerde incidenten
- Enz...

ADEB-VBA - werkgroep CO2 Vermindering
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Binnen de leden van ADEB-VBA werd een werkgroep “CO2 vermindering” opgestart. Doelstelling is te focussen op de
toeleveringsketen (scope 3 - upstream).

Methodieken Startdatum Einddatum
CO2 01-01-2021
Deelname

Meeting van de werkgroep - 16/03/2021
Meeting van de werkgroep - 28/04/2021
Meeting van de werkgroep - 15/06/2021

Breeam

Sommige werven worden uitgevoerd conform Breeam. Dit is meestal op vraag van de klant.

Methodieken Startdatum Einddatum
CO2
Deelname

Uitgevoerde werven de laatste jaren zijn o.a.
- KDG school te Antwerpen

- Square De Meeus te Brussel

- The Meadow te Nossegem

- Posthofbrug te Antwerpen

- Enz...

Werkgroep Bedrijven CO2 Prestatieladder

Onder sturing van CO2-Logic werd een Werkgroep Bedrijven CO,-Prestatieladder opgericht in Belgi€.
De rol van CO-Logic situeert zich op vier domeinen:

Informeren (inform)

Ondersteunen (guide)

Evalueren (evaluate)

Beheren (manage)

De Werkgroep Bedrijven CO,-Prestatieladder verwacht van de leden een actieve deelname en betrokkenheid bij de CO,-
prestatieladder (certificering, enz...) of de ambitie om dat te doen.

Methodieken Startdatum Einddatum
CO2 26-08-2020
Deelname

Deelname door Van Laere aan alle vergaderingen van de Werkgroep Bedrijven CO2 Prestatieladder (ongeveer 4 per jaar).

meeting van Werkgroep Bedrijven CO2 Prestatieladder - 26/08/2020
meeting van Werkgroep Bedrijven CO2 Prestatieladder - 12/11/2020
meeting van Werkgroep Bedrijven CO2 Prestatieladder - 11/03/2021
meeting van Werkgroep Bedrijven CO2 Prestatieladder - 23/06/2021
meeting van Werkgroep Bedrijven CO2 Prestatieladder - 13/10/2021

Onderwerp

De Werkgroep Bedrijven CO,-Prestatieladder heeft als doel:

: De leden op de hoogte brengen
Het continu evalueren en het verstrekken van feedback uit het werkveld
Het uitwisseling van goede/beste praktijken
Het bespreken van moeilijke technische kwesties die zich kunnen voordoen

42/42



